

VN/7780/2024

Ansökan om statsunderstöd för utveckling av nätverksbaserade kompetenskluster i anslutning till Borgå sjukhus och Raseborgs sjukhus för att stödja tillgodoseendet av de språkliga rättigheterna

Social- och hälsovårdsministeriet utlyser statsunderstöd som kan sökas för sådant samarbete mellan Östra Nylands och Västra Nylands välfärdsområden och HUS-sammanslutningen som utvecklar de nätverksbaserade kompetenskluster som ska inrättas i anslutning till Borgå sjukhus och Raseborgs sjukhus.

Syftet med understödet är att med en utvecklingsfinansiering som beviljas för en bestämd tid stödja och utveckla den kompetens som behövs för att säkerställa att de språkliga rättigheterna tillgodoses och nya verksamhetsmodeller inom de nuvarande strukturerna för social- och hälsovård.

Bakgrund

Regeringen följer upp och utvecklar integrationen av primärvården och den specialiserade sjukvården enligt regeringsprogrammet för statsminister Orpos regering, särskilt integrationen av social- och hälsovårdstjänster för de som använder mycket tjänster samt utvecklingen av högklassiga och kostnadseffektiva vård- och servicekedjor. Särskild uppmärksamhet fästs vid hur integrationen fungerar inom området för sårbarheten för Nyland på grund av områdets betydande folkmängd och för att lösa utmaningarna med sårbarheten. I anslutning till sjukhusen i Borgå och Raseborg inrättas i enlighet med regeringsprogrammet nätverksbaserade kompetenscenter för att stödja och utveckla tillgodoseendet av de språkliga rättigheterna inom social- och hälsovården. Inom områdena för sårbarheten för Nyland förverkligas inte den administrativa integrationen till fullo. Därför behövs det särskilda utvecklingsprojekt som tryggar integrationen inom verksamheten i områdena på båda nationalspråken. Resultaten av utvecklingsprojekten kan också utnyttjas i större utsträckning för att garantera tvåspråkiga tjänster.

Statsunderstöd för att utveckla de nätverksbaserade kompetensklustren

Social- och hälsovårdsministeriet beviljar under moment 33.60.36.03 i statsbudgeten för 2024 sammanlagt högst **1 miljon euro** för tidsbegränsade projekt i enlighet med denna utlysning som **utvecklar de svenskspråkiga tjänsterna i Östra Nylands och Västra Nylands välfärdsområden.**

VN/7780/2024

Avsikten med det statsunderstöd som anvisas för ändamålet är att inleda ett tidsbegränsat utvecklingsprojekt för 2024—2027 med stöd av vilket man i anslutning till verksamheten vid de tvåspråkiga välfärdsområdena och HUS-sammanslutningen utvecklar nya verksamhetsmodeller och lösningar som främjar de språkliga rättigheterna. År 2024 ska det genomföras ett separat utvecklingsprojekt för att bedöma och planera behovet och organiseringen av sådana uppgifter i anknytning till främjande och utveckling som kompletterar välfärdsområdenas och HUS-sammanslutningens lagstadgade uppgifter och skyldigheter när det gäller att ordna och producera tjänster på svenska och som ska vara fristående från de lagstadgade uppgifterna.

Utvecklingsverksamheten inom projektet ska kunna åtskiljas funktionellt och ekonomiskt från det ordnande av tjänster och de uppgifter med språkliga rättigheter som hör till projektorganisationernas lagstadgade uppgifter, som det föreskrivs om i 8 § i lagen om ordnande av social- och hälsovård (612/2021).

Statsunderstödet kan sökas från den 12 mars till den 5 april 2024 kl. 16.15.

Ansökan om statsunderstödet ska göras så, att **Östra Nylands och Västra Nylands välfärdsområden och HUS-sammanslutningen lämnar in en gemensam ansökan** där en instans är den sökande och de andra är delgenomförare.

Understödet får användas till utgången av juni 2025. Statsunderstödet beviljas till fullt belopp på grund av de språkliga rättigheternas och statsunderstödet stora betydelse.

De statsunderstöd som utlyses nu får inte användas för att täcka sådana kostnader som med grund i välfärdsområdenas organiseringsansvar ska finansieras med sådan finansiering som beviljas med stöd av lagen om välfärdsområdenas finansiering (617/2021). Sådana kostnader är till exempel kostnader för att öka servicekapaciteten för att uppfylla ansvaret för ordnandet av tjänster enligt 8 § i lagen om ordnande av social- och hälsovård eller öka personalresurserna inom tjänsterna eller kostnader för belöning. Dessa kostnader ska finansieras via den finansiering som hänför sig till det normala ordnandet av tjänster och genom faktureringen mellan välfärdsområdena.

De kostnader som statsunderstödet används för ska stödja tillgodoseendet av de språkliga rättigheterna inom social- och hälsovården.

Godtagbara kostnader är de nödvändiga och skäliga kostnader för de ändamål som anges i understödsbeslutet. Kostnaderna ska uppstå under den användningstid som anges i statsunderstödsbeslutet.

Det statsunderstöd som utlyses nu kan till exempel täcka kostnader för

VN/7780/2024

- utveckling av och pilotförsök med nya verksamhetsmodeller som garanterar de språkliga rättigheterna med beaktande av basservicen, specialtjänsterna, integrationen av social- och hälsovårdstjänster samt de gemensamma vård- och servicehelheterna
- utveckling av och pilotförsök med nya verksamhetsmodeller som förbättrar de språkliga rättigheterna när det gäller tillgången till specialtjänster lokalt och regionalt
- utveckling av och pilotförsök med nya verksamhetsformer samt material om dem som kan användas vid kundhänvisning och kundrådgivning och i tjänsterna och vården
- utnyttjande och utveckling av och pilotförsök med nya serviceformer (digitalisering och distanstjänster) och nya kanaler mellan yrkesområdena
- utveckling av nya utbildnings- och praktikformer inom social- och hälsovård genom samarbete mellan sökandeorganisationer och läroanstalter (t.ex. språkbud eller material)
- utveckling av nya rekryteringsmodeller som säkerställer den språkliga kompetensen

Med statsunderstödet får man täcka till exempel de personalkostnader som föranleds av ovannämnd utvecklings- och utbildningsverksamhet samt övriga kostnader som föranleds av utbildningen och samordningen.

Icke-godtagbara kostnader är åtminstone

- avskrivningar och kalkylmässiga poster såsom kalkylmässiga hyror och reserveringar (förutom reserveringar för semesterlöner och sådana utgifter vars riktighet kan påvisas genom en kalkyl med godtagbara beräkningsgrunder). De icke-godtagbara kalkylmässiga kostnaderna baserar sig inte på faktiska utgifter och innebär inget kassaflöde.
- låneamorteringar, finansiella kostnader eller räntor
- icke-lagstadgade tilläggspensioner eller resultatpremier
- kostnader för affärs- och placeringsverksamhet
- rättegångskostnader eller ersättningar som utdömts av en domstol samt övriga avgifter av straffnatur, såsom förpliktelser för återkrav, böter, dröjsmålsräntor eller påminnelseavgifter
- kostnader för att bygga, utvidga eller grundrenovera lokaler
- flitpenning eller därmed jämförbar ersättning (arbetsverksamhetspenning eller arbetsandelspenning)
- ersättning vid uppsägning och betalda löner utan arbetskyldighet (till exempel vid uppsägning)
- pengar eller gåvor i form av prestationer som är jämförbara med pengar
- kostnader eller underskott för annan verksamhet

VN/7780/2024

- Kostnader som berättigar till statsunderstöd omfattar inte kostnader för arbetsledning eller utbildning som följer av kommunens lagstadgade fortbildningsskyldighet enligt 5 § i lagen om yrkesutbildade personer inom socialvården (817/2015) eller 59 § i lagen om ordnande av social- och hälsovård (612/2021).

Ansökningsförfarande

Ansökningsblanketten, projektets budgetblankett och den preliminära projektplanen (max. 5 sidor) ska lämnas till social- och hälsovårdsministeriet **senast den 5 april 2024 klockan 16.15** med e-post till adressen kirjaamo.stm@gov.fi och med referensen VN/7780/2024. De blanketter som ska användas finns på webbplatsen: https://stm.fi/valtionavustukset_lomakkeet

Alla aktörer som deltar i genomförandet av projektet ska anges i ansökan och i de separata budgetarna. Som delgenomförare räknas alla som det överförs understöd till eller som deltar i projektets självriskandel genom en arbetsinsats utan att understöd överförs. I den budgetblankett som ska lämnas med ansökan ska man ange det statsunderstödsbelopp som söks, beskriva planen för användningen av understödet med årsverken och kostnader och redogöra för annan användning av anslaget. I ansökan ska man beskriva sökandens och delgenomförarnas ansvar och de åtgärder som planerats för varje genomförare.

På beviljandet av statsunderstöd tillämpas statsunderstödslagen (688/2001) och statsbudgeten för 2024 (33.60.36). Social- och hälsovårdsministeriet kan bevilja understöd endast om förutsättningarna för beviljande av understöd enligt statsunderstödslagen uppfylls. Ministeriet beaktar de allmänna förutsättningarna också i beslutet om understödets belopp.

Social- och hälsovårdsministeriet fattar besluten under våren 2024. Sökandena meddelas skriftligt om beslutet.

Mer information:

Antti Kuopila, specialsakkunnig, e-post antti.kuopila@gov.fi, tfn +358 295 163 516

Allmän information om statsunderstöd <https://stm.fi/sv/statsunderstod-ansokan-anvandning-och-tillsyn>